rum, et usque ad vincula perventurum, cum hoc audito fratres revocare et retinere vellent, ne illuc pergeret: *Quid facitis*, inquit, *conturbantes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed etiam mori [150] paratus sum pro nomine Domini nostri Iesu Christi* (Act 21,13.14). Atque ita cum viderent fratres immobilem viri ad omnia perferenda constantiam, dixerunt, *fiat Domini voluntas*. Numquid ergo quia dixerunt, *Fiat voluntas Dei*, optaverunt Apostolo, ut talia pateretur, ac non potius mentem suam sublimi et divino statuto devotissime subdiderunt? Sic et Propheta cum dicit, *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei*, videt hoc certissime peccatoribus imminere, et placet ei quod Deus statuit, ne Deo ipse displiceat.

CAPUT III.—3. *Quibus modis Deus ad paenitentiam sollicitat. Flagellum Dei, admonitio nostra est. Paenitentia infructuosa, et fructuosa.*— Quid ergo faciemus, fratres, nisi, ut, dum tempus est, vitam mutemus, et facta nostra, si qua mala sunt, corrigamus? Ut quod sine ulla dubitatione venturum est peccatoribus, nos non inveniat super quos veniat: non quia non erimus, sed ut non tales inveniat, qualibus venturum esse praedictum est. Propterea se iudex venturum minatur, ut non inveniat quos puniat, cum venerit. Propterea illud cantant Prophetae, ut corrigamur. Si damnare vellet, taceret. Nemo volens ferire dicit, *Observa*. Totum, fratres, quod audivimus per Scripturas, vox est Dei dicentis, *Observa*. Et totum

de las Escrituras es la voz que avisa: «Pon atención». Todo cuanto sufrimos, las tribulaciones de esta vida, son un azote de Dios que quiere corregir ahora para no tener que castigar al final. Lo que cada uno sufre en esta vida es algo que parece crueldad; son cosas molestas, causan horror cuando se cuentan, cosas pesadas en extremo; pero en comparación con el fuego eterno, decir que son pequeñas es poco, porque en realidad no existen. Tanto cuando nosotros somos castigados como cuando lo son otros, se nos da un aviso. Todas estas cosas, hermanos, en que somos heridos por el Señor, son avisos y estímulos para nuestra corrección. Llegará el fuego eterno; refiriéndose a él, se dirá a quienes se hallarán colocados a la izquierda: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles*. Entonces ciertamente se arrepentirán, pues está escrito en cierto libro denominado *la Sabiduría*: *Dirán entre sí arrepentidos y gimiendo por la angustia del espíritu: ¿De qué nos ha servido la soberbia, y qué provecho nos aportó la jactancia de las riquezas? Todo aquello pasó como una sombra*. Allí se moverán a penitencia, pero será infructuosa. La penitencia de allí será dolorosa, no medicinal. Ahora la penitencia es fructuosa, cuando es libre el corregirse o no. Arrepientete ante la voz de la Escritura, pues ante la voz del juez que está juzgando tu arrepentimiento será ya vano. Entonces él proclamará la sentencia. Cuando esté para dictarla, no habrá ya motivo para que te vituperes. No estuvo callado antes de la misma. No te la difirió para que te corrigieses, pues permitió que se convirtiese al ladrón que colgaba